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Quyuətrafı zonada retroqrad kondensatın toplanması quyuların məhsuldarlığının aşağı 
düşməsinin əsas səbəbidir. Ona görə quyuların məhsuldarlığını artırmaq üçün onların quyu-
dibi zonasından çökmüş retroqrad kondensatın üzaqlaşdırılması və buxarlandırılması üsul-
larının tədqiqi mühüm əhəmiyyət kəsb edir. 
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         Quyuətrafı zonada retroqrad kondensatın toplanması qaza görə faza keçi-
riciliyini azaldır və nəticədə qaz-kondensat quyularının həm qaza, həm də kon-
densata görə məhsuldarlığı azalır. Ona görə də təbiidir ki, quyuların məhsuldar-
lığını artırmaq üçün quyudibi zonadan retroqrad kondensatın üzaqlaşdırılması 
və buxarlandırılması üsullarından istifadə edilir. Retroqrad kondensata müxtəlif 
qazlarla təsir fiziki lay modellərində araşdırılmışdır [1,2 və s.].  
      Bu təcrübələr fazalararası kütlə mübadiləsinin əsas xüsusiyyətlərinin və qaz 
fazasında maye komponentlərin buxarlanması səmərəliyinin tədqiqi üzrə apa-
rılmışdır. Həmin işlərin nəticələri qaz-kondensat quyularının quyudibi zona-
sının işlənilməsi və  quyudibi zonadan retroqrad kondensatın buxarlandırılaraq 
qaz fazasına keçməsi hesabına uzaqlaşdırılması imkanlarının təsdiq olunması 
nöqteyi-nəzərindən maraqlıdır. Lakin aparılan təcrübələr retroqrad qaz-konden-
satın və vurulan qazın quyudibi zonası şəraitində qarşılıqlı təsirlərini tam şəkil-
də aydınlaşdırmağa imkan vermir. Bunun əsas səbəbi quyudibi zonada qaz-
kondensat qarışığının  parametrlərinin, o cümlədən komponent tərkibinin və 
retroqrad mayenin, vurulan qazın və həmçinin termobarik şəraitin həcm üzrə 
kəskin dəyişməsidir.  
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Retroqrad kondensatın quyuətrafı zonadan uzaqlaşdırılması üçün tərki-
bində 90-95% metan və ya tərkibində müxtəlif nisbətlərdə azot və karbon qazı 
olan quru qazdan istifadə edilməsi [1,2,7] işlərində tədqiq edilmişdir. Qeyd 
olunmuşdur ki, qaz-kondensat quyuların quyudibi zonasının karbohidrogen 
qazlarla işlənilməsinin səmərəliliyinin qiymətləndirilməsinə təsir göstərən əsas 
amillərdən biri-lay təzyiqidir.  

Əksər qaz-kondensat yataqlarının lay qarışığı üçün, lay təzyiqinin aşağı 
düşməsi halında (diferensial kondensasiya), onun qiyməti maksimal kondensa-
siya təzyiqindən yuxarı olduqda qazdan əlavə ayrılan karbohidrogenlərin miq-
darının mayeyə çevrilməsi, kondensatla doymanın qiymətinin artması və kon-
densat qaz amilinin azalması özünü göstərir. Təzyiqin qiyməti maksimal kon-
densasiya qiymətindən aşağı olduqda isə mayedən karbohidrogenlərin buxar-
lanma yolu ilə qaz fazasına keçməsi prosesi baş verir. Bu isə kondensatla doy-
manın qiymətinin azalmasında və kondensat qaz amilinin artmasında özünü 
göstərir. Təbii ki, qaz-kondensat qarışığının diferensial kondensasiya prosesi-
nin qeyd olunan nəticələri quyuların quyudibi zonasında gedən prosesləri tam 
xarakterizə edə bilmir. 

Quyudibi zonada qaz-kondensat sisteminin tərkibi lay qarışığının cari 
tərkibi ilə müqayisədə çox kəskin dəyişir. Ona görə də quyuların quyuətrafı zo-
nasında qaz və maye fazaları arasındakı kütlə mübadiləsi prosesi ümumən lay-
da baş verən proseslərdən kəskin şəkildə fərqlənir. Odur ki, lay təzyiqi maksi-
mal kondensasiya təzyiqindən yuxarı olduqda layın quyudan uzaq hissələrin-
dən (bir qədər yüksək təzyiq) quyudibi zonaya (bir qədər aşağı təzyiq) zəngin-
ləşmiş qaz fazası daxil olur. Lay təzyiqi maksimal kondensasiya təzyiqindən 
aşağı olduqda quyulara kifayət qədər qaz-kondensat qarışığı süzülür. Lay təz-
yiqinin maksimal kondensasiya təzyiqindən aşağı qiymətlərində maksimal kon-
densasiya təzyiqinin yuxarı qiymətləri ilə müqayisədə quyuların karbohidrogen 
qazlarla işlənilməsinin səmərəli proses olması [4] işində əsaslandırılmışdır. 
Qaz-kondensat quyuların quyudibi zonasının lay təzyiqinin maksimal konden-
sasiya təzyiqindən aşağı qiymətlərində müxtəlif tərkibli qazlarla o, cümlədən 
quru qaz, quru qazın tərkibində müəyyən miqdar karbon qazı, həmçinin azot 
qazı, propan-butan fraksiyalı tərkibə quru qazla təsir edilməklə işlənilmənin 
səmərəliyinin müqayisəli olaraq qiymətləndirilməsi çox vacib və mühüm əhə-
miyyət kəsb edən məsələlərdəndir.  

Tükənməkdə olan qaz-kondensat laylarının quyularının quyudibi zona-
sının müxtəlif tərkibli qazlarla - quru qaz, quru qazın tərkibinə müəyyən miq-
dar karbon qazı, həmçinin azot qazı, propan-butan fraksiyalı tərkibə quru qazla 
təsir edilməklə işlənilmənin səmərəliyinin müqayisəli olaraq qiymətləndiril-
məsi süzülmənin ikifazalı çoxkomponentli hidroqazdinamik modeli nəzəri baza 
seçilməklə tədqiq edilmişdir.  

Hesablamalar Bulla-dəniz qaz-kondensat yatağının V blok VII horizon-
tunun quyuları timsalında aparılmışdır [5]. İstismar müddəti ərzində horizontun 
işləyən quyularının debiti başlanğıcla müqayisədə qaza görə təxminən 80% və 
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kondensata görə isə 95%-dan çox aşağı düşmüşdür. Məsələn, 46 saylı quyunun 
kondensata görə debiti 12 t, qaza görə isə 210 min -ə qədər azalmışdır. 
Təxminən eyni göstəricilər digər quyularda da müşahidə olunmuşdur. Quyula-
rın istismarı müddəti ərzində quyudibi təzyiqi 12.9 -a qədər düşmüşdür.  

Horizontun lay qarışığı üçün diferensial kondensasiya prosesi modelləş-
dirilmiş və bunun əsasında karbohidrogen sistemin təzyiqdən asılı olaraq kon-
densat xarakteristikaları təyin edilmişdir. Qaz-kondensat qarışığının maksimal 
kondensasiya təzyiqinin 22-23 və maye karbohidrogen fazanın 0.31 qiy-
mətindən sonra onun hərəkətdə olması müəyyənləşdirilmişdir. 

Fazaların fiziki xassələri və hər bir fazada komponentlərin miqdarı cari 
təzyiq və temperaturda qarışığın komponent tərkibinə görə hal tənliyi [1] va-
sitəsilə təyin edilmişdir (şəkil 1). 

 
Şək.1. Qazın, kondensatın sıxlıq və özlülüklərinin təzyiqdən asılılıqları 

 
Qaza və kondensata görə nəzəri faza keçiricilikləri yatağın işlənilmə-

sinin tarixi verilənlərinə görə ikifazalı çoxkomponentli hidroqazdinamik mo-
delinin yatağa sazlanması (adaptasiyası) nəticəsində tapılmışdır . 

Horizontun işlənilməsi prosesində onun işləyən quyularının quyuətrafı 
zonasında maye kondensatın paylanma dinamikası göstərir ki, həmin zonada 
maye ilə yüksək doyumlu zona formalaşır və onun radiusu təqribən 15-20 m 
təşkil edir (şəkil 2). Retroqrad kondensatın quyuətrafı zonadan uzaqlaşdırılması 
və buxarlandırılması üçün quru qaz, onun tərkibində müəyyən miqdar azot,  
karbon qazı, propan-butan fraksiyalı tərkiblərlə işlənilməsi prosesi yerinə yeti-
rilmişdir. Bu zaman 46 saylı quyu üçün 450 min  uygun olaraq quru qaz, 
həcm saxlanılmaqla quru qazın tərkibində  22%  azot və 30% karbon qazı və 
həmçinin 200min propan-butan fraksiyalı (C3H8-40%, C4H10 -60%) tərkibə 
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250 min  quru qaz əlavə olunmaqla işlənilmə aparılmışdır. Quyudibi 
zonaya işçi aqentlərin vurulması 13-14 MPa təzyiq intervalında aparılmışdır. 

 
Şək. 2.Quyudibi zonanın müxtəlif qazlarla və propan-butan fraksiyalı maye karbohidrogenlərlə 

işlənilməsindən sonra kollektorun kondensatladoymasının dəyişməsi 
 
Quyunun işçi aqentlərlə işlənilməsindən əvvəl və sonra kollektorun ma-

ye ilə doyması şəkil 2-də göstərilmişdir. Quru qazın tərkibinə 22% azot əlavə 
edilməklə işlənilmə quru qazla işlənilmə ilə müqayisədə maye kondensatın bu-
xarlanması və onun quyuətrafı zonadan uzaqlaşdırılması baxımından az səmə-
rəlilidir. Quru qazın tərkibinə 30% karbon qazı əlavə edilməklə işlənilmə digər 
iki halla müqayisədə daha səmərəlidir. Belə ki, quru qaz və quru qaza azot 
əlavə edilməklə işlənilmədə kondensatladoymanın qiymətinin təxminən 30-40 
m, quru qaza karbon qazı əlavə edilməklə işlənilmədə isə 40-45 m-ə qədər in-
tervalda azalması müşahidə edilir. Quyunun propan və butan fraksiyalı tərkiblə 
işlənilməsindən sonra 10 m radiuslu quyuətrafı zonada kondensatladoymanın 
qiyməti sıfra yaxınlaşır. 10-40 m-ə qədər zonada kondensatladoymanın qiyməti 
lay üzrə orta qiymətinə qədər artır. Quyunun işlənilməsi şəraitində quyudibi 
zonada əmələ gələn maye karbohidrogenlər araqatı qaz-kondensatda həll ol-
maqla onu sıxışdırır. Propan və butan fraksiyalı maye karbohidrogenlər ardınca 
vurulan quru qaz öz növbəsində mayenin çoxkontaktlı qarşılıqlı həllolma ha-
lında karbohidrogen komponentlərin mayedən qaza intensiv buxarlanması 
şəraitində sıxışdırır. Quyuətrafı zonanın müəyyən sərhədində kondensatladoy-
manın orta qiymətindən aşağı maye karbohidrogenlərin yığılma zonası for-
malaşır. Bu zonada lay sistemi ilə tarazlıqda olmayan maye olur. 

3m
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Şək. 3. Quyunun istismara buraxılmasından 5 ay sonra kollektorun  

kondensatladoymasının dəyişməsi 
 

Quru qaz, quru qazın tərkibində  azot və karbon qazı ilə işlənilmədən 
sonra quyu istismara buraxdıqda quyuətrafı zonada maye fazanın təkrar təd-
ricən yığılması baş verir və maye faza quyuya tərəf yerini dəyişməyə başlayır. 
Bir müddətdən sonra maye fazanın hərəkəti quyuya çatmadan dayanır və za-
man etibarı ilə quyudibi zonada karbohidrogenlərin retroqrad kondensasiyası 
hesabına maye fazanın miqdarı artır. Propan-butan fraksiyalı tərkibə işlənil-
mədən sonra qaz hasilatı zamanı quyudibi zonada retroqrad kondensatın top-
lanması prosesi digər işçi agentlərə işlənilmə variantları ilə müqayisədə zəif 
sürətlə baş verir (şəkil 3). 

Quyunun məhsuldarlığının artımı vurulan həcm agentin tərkibindən çox 
asılıdır. 450 min  quru qaz, həcm saxlanılmaqla quru qazın tərkibində  
müəyyən miqdar azot və karbon qazı və həmçinin propan-butan fraksiyalı tər-
kibə quru qaz əlavə olunmaqla işlənilmədən sonra quyunun kondensata görə 
məhsuldarlığının dəyişmə dinamikası şəkil 4-də verilmişdir. Ən az məhsuldar-
lıq quyunun quru qaza  müəyyən nisbət azot əlavə olunmaqla işlənilməsi zama-
nı alınır. Quyunun kondensata görə  məhsuldarlığı istismarın ilk anlarında 1.66 
dəfə artır. Kondensata görə ən yüksək məhsuldarlıq propan-butan fraksiyalı tər-
kibə quru qaz əlavə etməklə quyunun işlənilməsində alınır və quyunun  kon-
densata görə məhsuldarlığı istismarın ilk anlarında 2.7 dəfə artır. Quyunun 
quru qaza müəyyən miqdar karbon qazı əlavə etməklə işlənilməsinin nəticəsi 
maye karbohidrogenlərlə işlənimə variantı müstəsna olmaqla digər baxılan va-
riantlarla işlənilmə ilə müqayisədə daha sərfəlidir. 

3m
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Şək.4. Quyunun işçi agentlərlə işlənilməsindən sonra onun kondensata görə debitinin dəyişmə 

dinamikasının nəticələrinin müqayisəsi 
Nəticə: 

Hesablama modelinin nəticələrinə görə həcm saxlanılmaqla quru qaz, qu-
ru qazın tərkibində  müəyyən miqdar azot və karbon qazı və həmçinin propan-
butan fraksiyalı tərkiblə quru qazla təsir edilməklə qaz-kondensat quyusunun 
işlənilmə səmərəliliyinin artım  sırası -quru qaz azot, quru qaz, quru qaz
karbon qazı, propan-butan fraksiyalı maye qarışığı quru qaz - ardıcıllığı 
müəyyən edilmişdir. Qaz-kondensat quyularının məhsuldarlığının artırılması 
üçün propan-butan fraksiyalı maye qarışığa quru qazla təsir edilməklə işlənil-
mənin aparılması daha səmərəlidir və praktiki tətbiq üçün istifadə edilə bilər. 
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ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РАЗРАБОТКИ ГАЗОКОНДЕНСАТНЫХ  
СКВАЖИН  ПРИЗАБОЙНОЙ  ЗОНЕ СОЧЕТАНИЕМ С ЖИДКИМ 

УГЛЕВОДОРОМ И ГАЗОМ 
 

М.С.ХАЛИЛОВ  
 

РЕЗЮМЕ        
 

Накопление ретроградного конденсата в районе скважины является основной 
причиной снижения продуктивности скважины. Поэтому для увеличения продуктив-
ности скважин важно изучить способы удаления и испарения ретроградного конденсата 
из призабойной зоны. 

 
Ключевые слова: нефть, пласт, газовый конденсат, призабойная зона скважины, 

давление. 
 

ESTIMATION OF THE EFFICIENCY OF DEVELOPMENT OF GAS-CONDENSATE 
WELLS IN THE BOTTOM AREA COMBINED  

WITH LIQUID HYDROCARBON AND GAS 
 

M.S.KHALILOV  
 

SUMMARY 
            

The accumulation of retrograde condensate in the area of the well is the main reason for 
the decline in well productivity. Therefore, in order to increase the productivity of wells, it is 
important to study methods for removing and evaporating retrograde condensate from the 
bottomhole zone. 

 
Key words: oil, reservoir, gas-condensate, bottomhole zone of the well, pressure. 

 


